
  

“2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 

 

 
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

    MENDOZA, 23 JUN 2009 
 
 VISTO: 
 Las actuaciones que obran en Expte. Nº 9-171-F-2009, en las que 
autoridades, docentes e investigadores de la Facultad, proponen la designación 
del Profesor Doctor Rodolfo Francisco DANESI, como Doctor Honoris Causa de la 
Universidad Nacional de Cuyo; 
 
 CONSIDERANDO: 
 Que el mencionado profesional es Ingeniero en Construcciones graduado 
en la Universidad Nacional de Tucumán, realizando posteriormente el posgrado 
de Master of Science en Civil Engineering, en la Universidad de Rutgers – New 
Jersey – USA y obtuvo el título de Doctor of Philosophy Engineering (Ph. D.), en 
la Universidad de Londres – Inglaterra. 
 Que el Profesor Doctor DANESI, actualmente es Profesor Emérito en la 
Universidad Nacional de Tucumán, Académico Correpondiente de la Academia 
Nacional de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, Académico Titular de Número 
de la Academia Nacional de ingeniería y miembro titular fundador de la Academia 
Panamericana de Ingeniería. 
 Que el mencionado profesional  ha realizado innumerables aportes, en el 
campo de la docencia universitaria y como formador de numerosos estudiantes  
de posgrado , siendo su labor principal la creación en la Universidad Nacional de 
Tucumán, del  Doctorado y Maestría en Ingeniería Estructural.    
 Que sus trabajos numéricos y experimentales, realizados en distintos 
centros de investigación han permitido mejorar el conocimiento sobre el 
comportamiento de estructuras, sobre todo en mampostería y hormigón armado. 
 Que por sus conocimientos científicos  y su labor docente ha recibido, en 
Argentina y en el exterior los premios “Thomas Telford” de Institution of Civil 
Engineers y “Enrique Villarreal” otorgado por la Academia Nacional de Ciencias 
Exactas, Físicas y Naturales. 
 Que, con el cargo de Investigador Principal en el CONICET, ha publicado 
en revistas con referato internacional indexadas, como “Engineering Structures”, 
“Journal of Sound and Vibration”, ASCE “Journal of Structural Engineering”, ACI 
“Structural Journal, Proceedings of the ICE: Structures and Buildings”; “Computer 
Methods in Applied Mechanics and Engineering, International Journal of Impact 
Engineering e International Journal of Numerical Methods in Engineering” y en 
revistas nacionales y regionales en español, como “Hormigón y Acero”; “Revista 
Internacional de Métodos Numéricos para Cálculo y Diseño en ingeniería”; 
“Revista Sul Americana de Engenharia Estructural”. También ha participado en 
Congresos Nacionales e Internacionales publicando trabajos en sus respectivas 
memorias y proceedings. 
 Que, además de sus antecedentes académicos, el Profesor Doctor 
DANESI  ha participado como perito en los juicios de los atentados a la Embajada 
de la AMIA. 
 
Resol. Nº 167 



  

“2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 

 

 
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

//2.  
 
 Que cabe destacar la importante participación que ha tenido el Profesor 
Doctor DANESI con respecto al apoyo permanente en las actividades de 
“Ingeniería Estructural” de esta Facultad.  

Que dada su trascendencia en el campo de la ingeniería y la investigación, 
este Consejo considera que es un justo reconocimiento a sus excepcionales 
condiciones de alto nivel académico y científico  solicitar al Consejo Superior se 
otorgue al Profesor Doctor Rodolfo Francisco DANESI el título de Doctor Honoris 
Causa. 
 Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este 
Cuerpo en sesión del día 12 de mayo del año 2009. 
 
 En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Solicitar al Consejo Superior se conceda al Profesor Doctor 
Rodolfo Francisco DANESI (LE: 7.056.905 ), el título de “DOCTOR HONORIS 
CAUSA”  de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO. 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 167 
   
 
 
 
 
  
     

Lic. NORBERTO F. GIORDANO 
SECRETARIO ACADEMICO 

 

Ing. MARCELO G. ESTRELLA ORREGO 
DECANO 

 
HILDA INES HERRERA 

DIRECTORA GENERAL  ADMINISTRATIVA 

 


